เนื่องจากในขณะนั้นประเทศพม่าตอนกลางและตอนใต้ของตกเป็นของประเทศไทยแล้ว นอกจากนี้สภาพบ้านเมืองในประเทศยังเป็นอุปสรรคมิให้มีการปรับปรุงประเทศได้ พระเจ้ามินดงทรงขาดผู้มีความคิดก้าวหน้าที่จะช่วยเหลือในการปกครองเนื่องจากการกบฏของเจ้าชายมยิงกุน (Myingun) พระราชโอรสเมื่อ พ.ศ. 2409 (ค.ศ. 1866) พร้อมกับการปลงพระชนม์เจ้าชายคะนอง (Kanaung) รัชทายาทและเสนาบดีสภา ทำให้ทรงสูญเสียกลุ่มขุนนางที่มีความสามารถและมีประสบการณ์ในการปกครอง ผู้ที่เข้ารับหน้าที่สืบทอดมาก็ไม่มีความสามารถและล้วนเป็นคนชรา ถึงกับมีผู้เขียนคำกลอนล้อเลียนไว้ที่ประตูห้องผู้พิพากษาศาลหลวงคิดว่าผู้พิพากษา 4 คน

การลงโทษเพื่อหลีกเลี่ยงการฉ้อราษฎร์บังหลวง<sup>30</sup> ความคิดก้าวหน้าของเหงียน เกรือง โท นี้ได้รับแรงบันดาลใจมาจากการปรับปรุงประเทศในสมัยเมจิด้วย<sup>31</sup> แต่ขอเสนอ คังกล่าวได้รับการคัดค้านอย่างแข็งขันจากขุนนางซึ่งไม่ต้องการให้มีการเปลี่ยนแปลง เพราะจะเป็นการลิดรอนอำนาจของชนิโหลคน้อยลง แม้แต่บรรดานักการศึกษาเองก็ไม่ เห็นด้วยกับความคิอันนี้ คังจะเห็นได้จากในการสอบแข่งขันเข้ารับราชการ เมื่อ พ.ศ. 2419 (ค.ศ. 1876) ในหัวข้อสอบเรื่อง "การพัฒนาให้ทันสมัยที่ประเทศญี่ปุ่น เป็นที่น่า พ้อใจหรือไม่" (Le Modernisation a-t-elle été favorable au Japon?) ปรากฏว่าได้รับคำตอบในทางต่อต้านและคัดค้านจากผู้เข้าสอบเกือบทุกคน<sup>32</sup>

30-31, และ ลัทธิธรรมนิยมต่าง ๆ ภาคที่ 15 "ตำนานภาษีอากรบางอย่าง," กับคำอธิบายของพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาตำราพระราชาคณะ (พระนคร: โรงพิมพ์โสภณพิพรรฒธนากร, 2466), หน้า (7)-(12).

<sup>35</sup>Ingram, op. cit., p. 27.

จำนวนมากอย่างที่ไม่เคยมีมาก่อน ทั้งจะเห็นได้ว่าในวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2399 (ค.ศ. 1857) มีเรือต่างประเทศเข้ามาทอดสมออยู่ในแม่น้ำถึง 60 ลำ<sup>36</sup> และต่อมาในปลายปีเดียวกันนั้นมีเรือลูกค้าต่างประเทศเข้ามาค้าขาย ณ กรุงเทพฯ ถึง 103 ลำ โดยมีพ่อค้าในกรุงเทพฯ เรือออกไปค้าขายต่างประเทศถึง 37 ลำ<sup>37</sup> นับเป็นจำนวนมากไม่เคยปรากฏมาก่อน สินค้าไทยขายได้คล่อง

ทรงซื้อเรือกลไฟจำนวนหนึ่งมาใช้ในพม่า และทรงอนุญาตให้บริษัทเดินเรืออิรวดีเดินเรือจากเขตของอังกฤษเข้าไปถึงมณฑลไคส์ปกาละ 3 ครั้ง และไปยังเมืองบาโมทางภาคเหนือของพม่าได้เดือนละครั้ง<sup>64</sup> สำหรับทางด้านการสื่อสาร โทรเลขนั้น พระเจ้ามินคองโปรดให้เชื่อมพม่าด้วยทางโทรเลขกับเขตแดนของอังกฤษในปี พ.ศ. 2412 (ค.ศ. 1869) คือระหว่างกรุงมณฑลไคส์ปกาละกับพม่าภาคใต้สายหนึ่ง และสายต่อไปจะขึ้นไปถึงเมืองหนายอันเป็นเมืองใหญ่ยังคับหัวเมืองเงี้ยวต่าง ๆ<sup>65</sup> และต่อมาทรงเปลี่ยนรหัสมอร์สมาเป็นภาษาพม่า นอกจากนี้พระองค์ทรงส่งนักเรียนไปศึกษาวิชาช่าง โทรเลขที่เมืองร่างกุ้งและเมืองกัลกัตตาโดยพระราชทาน

<sup>68</sup>เสฐียร พันธงชัย, เรื่องเดิม, หน้า 80-81.

จากการควบคุมของส่วนกลาง โอกาสที่เจ้าพนักงานจะทำความเดือดร้อนให้แก่ราษฎรยังมีอยู่

ในขณะเดียวกัน เมื่อพระเจ้ามโหตรังยกเลิกการให้เมียชาวมีอำนาจเก็บภาษีอากรและเก็บผลประโยชน์จากเมือง พระองค์ทรงแทนที่ด้วยการเก็บภาษีโรงเรือนจากราษฎรที่เรียกว่า "สะสะเมทะ" (Thathameda) ในปี พ.ศ. 2405 (ค.ศ. 1862) ในการเก็บภาษีสะสะเมทะนั้นจะเรียกเก็บภาษีเป็นรายปีจากราษฎรในเดือนเมษายนหรือพฤษภาคม<sup>69</sup> แล้วย่านหลังหนึ่งจะเสียภาษีในอัตรา 10 รูปี ซึ่งจำนวนภาษีที่เรียกเก็บอาจเปลี่ยนแปลงได้ตามสภาพลมฟ้าอากาศ ผลของการเก็บเกี่ยว หรือภาวะการณ์ทางธรรมชาติ และอุบัติเหตุ<sup>70</sup>

ยกเว้นไม่รวมถึงอัครมเหสีและรัชทายาท<sup>74</sup>

การตั้งระบบภาษีสะสะเมตะของพระเจ้ามินคองนั้น เป็นการปฏิรูปทางด้าน การคลังที่ทันสมัยมาก โดยหลักการแล้วจะมีผลทำให้พระเจ้ามินคองทรงได้รับรายได้เข้าของ พระคลังเป็นจำนวนที่แน่นอนทุกปี ปรากฏว่าภาษีสะสะเมตะเป็นภาษีที่นำเงินให้รัฐถึง 2 ใน 3 ของรายได้ของหลวง ระหว่าง พ.ศ. 2403-2413 (ค.ศ. 1860-1870)<sup>75</sup> นับเป็นการเพิ่มอำนาจของรัฐบาลกลางให้มั่นคง โดยเฉพาะอย่างยิ่งทางด้าน การคลัง เนื่องจากเงินรายได้ของแผ่นดินจะไม่รั่วไหลไปถึงเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือเมียวซา แต่ จะนำมาส่งทองพระคลังทั้งหมด เป็นการป้องกันมิให้เจ้าเมืองทำการรีดนาทาเ็นราษฎร

ในการดำเนินการความสัมพันธ์และการทำการค้าระหว่างอังกฤษกับพม่า พระเจ้า มินคองทรงเห็นว่าอังกฤษมีระบบเงินตราที่มีเสถียรภาพ พระองค์จึงมีพระราชดำริที่จะทำ เงินตราที่มีมาตรฐานแทนการใช้เงินแท่งและทองแท่งในการแลกเปลี่ยนสินค้า ดังนั้นใน พ.ศ. 2403 (ค.ศ. 1861) จึงโปรดให้ทำการผลิตเงินเหรียญขึ้นด้วยโลหะต่าง ๆ

<sup>74</sup>J.G. Scott, Burma From the Earliest Times to the Present Day (London: T. Fisher Unwin, 1924), p. 294. สันนิษฐานว่าอัครมเหสี และรัชทายาทคงจะได้รับผลประโยชน์จากเมืองเหมือนในครั้งก่อน.

<sup>75</sup>Cady, A History of Modern Burma, p. 101.

<sup>76</sup>เสฐียร พันธงชัย, เรื่องเดิม, หน้า 84-85.

<sup>77</sup>Cady, A History of Modern Burma, p. 101.

เช่น เงิน ทองแดง ตะกั่ว โลหะผสมด้วยดีบุก และตะกั่วและทอง<sup>78</sup> ในวันผลิตเงิน
เหรียญวันแรกได้มีการยิงสลุด 3 นัดเป็นการประกาศ<sup>79</sup> เงินจั๊ต (Kyat) ที่ผลิตขึ้นมี
คราบกบฏซึ่ง เป็นสัญลักษณ์ของประเทศพม่าผู้นอนอยู่บนเหรียญ อีกด้านหนึ่งจะบอกปีที่พระเจ้า
มินคองเสด็จขึ้นครองราชย์ ส่วนเหรียญทองนั้นด้านหนึ่งเป็นรูปสิงห์โต อีกด้านหนึ่งบอกปีที่
พระเจ้ามินคองเสด็จขึ้นครองราชย์<sup>80</sup> ต่อมาในเดือนตุลาคม พ.ศ. 2408 (ค.ศ. 1865)
พระเจ้ามินคองทรงส่ง เครื่องจักรจากต่างประเทศ เข้ามาตั้ง โรงกระษาปณ์ของหลวงขึ้น เป็น
ครั้งแรก ในระเนียบพระราชวังทางทิศเหนือของพระมหาปราสาทองค์กลาง<sup>81</sup> และโปรด
ให้ราษฎรใช้เงินตราที่ราชอาณาจักร แต่ปรากฏว่าเงินตราที่ราษฎรไม่ไ้หมุนเวียนใน
ทองตลาดเลยคือเหรียญทอง<sup>82</sup>

โรงงานอุตสาหกรรมในพม่าดำเนินงานไ้รับผลสำเร็จมากบ้าง น้อยบ้าง ที่นับว่าทำงานได้ผลก็คือ การทำเหมืองฉานหินและเหล็ก เนื่องจากสามารถขุดฉานหินลิกไนท์ได้<sup>86</sup> ซึ่งจะนำมาใช้เป็นเชื้อเพลิงในโรงงานอุตสาหกรรมอื่น ๆ ส่วนที่ทำไม่ได้ผลก็มี

<sup>83</sup> เครื่องจักรสีข้าวเครื่องแรกมาถึงพม่าใน พ.ศ. 2403 (ค.ศ. 1861), จาก J.S. Furnivall, "Safety First A Study in the Economic History of Burma," JBRS. Vol. XI, pt. I (June 1957), p. 29.

<sup>84</sup> Aung, A History of Burma, p. 238.

<sup>85</sup> เสรีบุตร พันธวังษ์, เรื่องเดิม, หน้า 98.

<sup>86</sup> Scott, loc. cit.

<sup>92</sup> 92 จะเห็นได้ว่าพระเจ้ามินดงทรงซื้อสินค้าจากเมืองกัลกัตตาแทนที่จะซื้อจากเมืองย่างกุ้งซึ่งมีราคาแพงกว่า พอลคาอังกฤษในพม่าก็ไม่พอใจเพราะต้องการให้พระองค์ทรงซื้อสินค้าจากตนเพียงแห่งเดียว, จาก Aung, A History of Burma, p. 238.

กับพระเจ้ามินทง เพื่อยกเลิกการผูกขาดและปรับปรุงการเก็บภาษีศุลกากร จากสนธิสัญญาฉบับ พ.ศ. 2410 (ค.ศ. 1867) พระเจ้ามินทงทรงยินยอมเลิกการผูกขาดของหลวง เว้นไว้แต่การผูกขาดไม้สัก น้ำมันดิน และหินมีค่า<sup>93</sup> แต่ก็ยังปรากฏว่าพระเจ้ามินทงยังทรงควบคุมสินค้าอื่น ๆ นอกเหนือไปจากที่กำหนดไว้ เช่น ฝ้าย ข้าวสาลี น้ำตาล ชา สีเสียด และงาช้าง เป็นต้น<sup>94</sup> ทำให้เสรีภาพทางการค้าไม่มี ผลผลของการทำสนธิสัญญาฉบับดังกล่าวทำให้การค้าของพม่าสองภาคเจริญขึ้น เนื่องจากได้มีการอนุญาตให้เรือกลไฟของอังกฤษแล่นขึ้นมาถึงเมืองบาโมไต<sup>95</sup> ทำให้มีการแลกเปลี่ยนการค้ากันมากขึ้น

การเปิดคลองสุเอซใน พ.ศ. 2412 (ค.ศ. 1869) ดูเหมือนว่าจะไม่มีผลต่อความเจริญทางการเศรษฐกิจของพม่าภาคเหนือ เนื่องจากพม่าภาคเหนือกลายเป็นดินแดนที่ปราศจากทางออกสู่ทะเล มหาสมุทรเสียแล้ว ซึ่งพม่าภาคใต้จะเป็นฝ่ายได้รับผลประโยชน์เสียมากกว่า สินค้าข้าว ของพม่าที่ออกสู่ตลาดโลกก็ถูกส่งไปจากพม่าภาคใต้ ซึ่งเป็นทำเลเพาะปลูกข้าวที่ดีกว่าในพม่าภาคเหนือ

เงินเคียนทีจะให้แก่ข้าราชการของญวนยังไม่มี ข้าราชการจะได้รับแต่เงินเบี้ยหวัดซึ่งได้มาจากภาษีค่านาจากรัฐบาลเก็บข้าวมาไว้ในยุ้งฉาง<sup>102</sup> อย่างไรก็ตามระบบเงินตราในญวนก็มีขึ้นใช้แล้ว นับตั้งแต่พุทธศตวรรษที่ 20 (คริสต์ศตวรรษที่ 14) ญวนเคยนำอัฐกระษาปณ์มาใช้แต่ประสบความสำเร็จล้มเหลว แต่ก็มีการใช้เงินตราที่ทำด้วยโลหะชนิดต่าง ๆ ได้แก่ ทองแดง สังกะสี ทอง และเงิน ใน พ.ศ. 2346 (ค.ศ. 1803) จักรพรรดิยอดทองตั้งสำนักงานเงินกระษาปณ์ขึ้น (Hôtel de Monnaies) ตามแคว้นต่าง ๆ<sup>103</sup> ก่อนที่ประเทศไทยและพม่าจะมีเหรียญกระษาปณ์ขึ้นใช้เสียอีก ซึ่งเข้าใจว่าญวนคงได้รับอิทธิพลมาจากประเทศจีน

<sup>100</sup>Thompson, op. cit., p. 30.

<sup>101</sup>Ibid.

<sup>102</sup>Khôi, op. cit., p. 329.

<sup>103</sup>Ibid.

สภาพเศรษฐกิจของฉนวนในรัชสมัยจักรพรรดิคือก็ไม่ได้แตกต่างไปจากสมัยก่อน ๆ ทั้งนี้เนื่องจากในสมัยนี้ฉนวนต้องเผชิญกับความยุ่งยากที่มาจากประเทศฝรั่งเศสและการปราบปรามที่กกลางเมือง เศรษฐกิจของฉนวนทรุดต่ำลงอย่างมากภายหลังปี พ.ศ. 2405 (ค.ศ. 1862) เมื่อฉนวนต้องจ่ายค่าปรับสงครามให้ฝรั่งเศส 4 ล้านเหรียญ-เม็กซิโก และเสียแคว้น 3 แคว้นทางภาคใต้ให้แก่ฝรั่งเศสไป มีผลให้ฉนวนต้องสูญเสียแหล่งเพาะปลูกข้าวทางภาคใต้ รัฐบาลต้องขาดรายได้ที่สำคัญของประเทศไทย

การชุกแรว ให้ปฏิรูปการคลังของประเทศให้มีความ ยุติธรรมขึ้นด้วยการเก็บภาษีจากคนรวย จากการพนัน ของมีนเมา ยาสูบ และฝิ่น เพิ่ม ภาษีสินค้าฟุ่มเฟือย และให้ความคุ้มครองการอุตสาหกรรม<sup>107</sup>

ข้อเสนอของเหงียน เทรื่อง โต ที่ให้นำเทคนิคตะวันตกมาใช้เกือบจะได้รับ ผลสำเร็จ เนื่องจากใน พ.ศ. 2409 (ค.ศ. 1866) จักรพรรดิคือคังทรงมอบหมาย ให้เขาอยู่ในคณะสำรวจแรกที่เมืองแงทินห์ (Nghe-Tinh) และพระองค์ทรงส่งเขาไป ประเทศฝรั่งเศสเพื่อซื้อเครื่องจักรและหาช่างเทคนิค<sup>108</sup> แต่การเดินทางของเขาหยุด ชะงักลงเมื่อฝรั่งเศสเข้ายึดแคว้นโคชินจันทน์ภาคตะวันตกไปเมื่อ พ.ศ. 2410 (ค.ศ. 1867)

ใน พ.ศ. 2411 (ค.ศ. 1868) ดินห์ วัน เคียน (Dinh Van Dien) แห่งเมืองนินห์บิन्ह (Ninh Binh) ได้เสนอโครงการทำเหมืองทอง สร้างทางรถไฟ ลกภาษีอากร ตลอดจนการเกณฑ์แรงงาน และให้ยูนสถาปนาความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจ กับนานาชาติ แต่ขอเสนอตั้งกล่าวไม่ได้รับการปฏิบัติ

ใน พ.ศ. 2424 (ค.ศ. 1881) เล ดินห์ (Le Dinh) ซึ่งเคยเดินทางไป ยังเกาะฮ่องกงและได้เห็นการปรับปรุงทางด้านเศรษฐกิจของประเทศทางภาคตะวันออก

<sup>107</sup> Khoi, op. cit., p. 364.

<sup>108</sup> Ibid.

ปัญหาเรื่องการถอกรองเท้าเข้าเฝ้านี้ก่อให้เกิดความไม่พอใจแก่ทูตอังกฤษซึ่งตองการให้พม่าเปลี่ยนแปลงประเพณีมาใช้แบบสากล และหาโอกาสให้พม่าตระหนักถึงเรื่องดังกล่าวและสอนให้พม่าทราบประเพณีตะวันตก ด้วยการให้ทูตพม่าไม่ตองถอกรองเท้าในการเข้าเฝ้าเจ้าชายแห่งเวลส์ (Prince of Wales) มกุฎราชกุมารอังกฤษ ที่อินเดียเมื่อ พ.ศ. 2419 (ค.ศ. 1876)<sup>126</sup> นอกจากนี้ยังจัดให้ทูตพม่านั่งบนเก้าอี้แทนการหมอบอยู่กับพื้น<sup>127</sup> การกระทำดังกล่าวเป็นการเตือนพระเจ้ามินคองว่าในโอกาสต่อไปที่

<sup>124</sup>Foucar, op. cit., pp. 49-50.

<sup>125</sup>เสฐียร พันธงศรี, เรื่องเดิม, หน้า 46.

<sup>126</sup>Scott, op. cit., p. 296.

พระเจ้ามินคองจึงไม่เสด็จออกให้ทูตอังกฤษเข้าเฝ้าอีกเลยตลอด
รัชกาล เพื่อรักษาพระเกียรติยศของพระองค์ไว้ ทำให้ความสัมพันธ์ระหว่างพม่ากับอังกฤษ
เสื่อมลง

พระเจ้ามินคองทรงถือราชประเพณีอย่างเคร่งครัดแม้ว่าจะอยู่ในภาวะคับขัน
เพียงใดก็ตาม ดังเห็นได้จากเมื่อคราวเกิดการกบฏใน พ.ศ. 2409 (ค.ศ. 1866)
พวกกบฏจะจับตัวพระองค์ขณะที่กำลังเกิด พระเจ้ามินคองจะเสด็จสู่พระราชวังชั้นในโดย
เร็ว พระองค์ไม่ทรงเสด็จพระราชดำเนินไปเอง แต่ทรงมีรับสั่งให้ทหารและข้าราชการ-
บริวารอุ้มพระองค์ไป เพราะทรงรักษาประเพณีที่ว่าพระเจ้าแผ่นดินพม่าจะเสด็จด้วย
พระบาทเปล่าไปภายนอกพระราชวังชั้นในไม่ได้ แต่จะต้องเสด็จโดยพาหนะอย่างใด
อย่างหนึ่ง<sup>130</sup>

ขุนนางทหารมียศต่ำกว่าฝ่ายพลเรือน และไม่มีอำนาจทางการเมือง การจะเข้าเป็นทหารจะต้องผ่านการทดสอบความรู้แบบพลเรือน เช่น วิชาปรัชญา กวีนิพนธ์ ประวัติศาสตร์ วรรณคดี ศิลปกรรม และการปฏิบัติกิจการสาธารณะ<sup>169</sup> ระเบียบการดังกล่าวทำให้ได้ทหารที่ไม่มีความรู้ ความสามารถในแขนงงานของตนอย่างแท้จริง

พระเจ้าจักรพรรดิคือคึกทรงต้องให้ความสนพระทัยการทหารเป็นพิเศษ เนื่องจากฉวนต้องปราบปรามกบฏและต้องทำการสู้รบกับประเทศฝรั่งเศสหลายครั้ง ใน พ.ศ. 2404 (ค.ศ. 1861) พระองค์โปรดให้ทำการคัดเลือกนักกรีฑาให้เข้ารับราชการทหาร และใน พ.ศ. 2408 (ค.ศ. 1864) ก็โปรดให้มีการสอบคัดเลือกแพทย์ทหาร<sup>170</sup>

ถึงแม้ว่าฉวนจะได้มีการจัดระเบียบในกองทัพเป็นอย่างดี แต่กองทัพฉวนไม่มีประสิทธิภาพสูงเมื่อเทียบกับกองทัพของฝรั่งเศส การที่ฉวนต้องยอมให้ฝรั่งเศสยกกองทัพ

<sup>167</sup>Thai and Mung, op. cit., p. 234.

<sup>168</sup>Khoi, op. cit., p. 331.